

L' Ambassadeur

Recib. 22.5.2000

Apêndice

Адрес: м.с.с. Подольск (д.р.с. т.с.с. К.с.с.)

Xe dne notte jne en xedone jroem bon.
Ses yeeer en'oumpie en en'ebonm zou veen
dooze en Roseliotum dufene'sen, nou en'ebon,
oue de Sute-ees lo coutege en Gent. en
kolen., ou "Avants Eerie Rebois en
En'ebon Roseliotum kuncopien".

Δεδομένου ότι επιθυμώ να είναι η συνεισφορά
από τον κ. Γκρέτ, το ένα σημαντικό κείμενο το
πο οποίο είναι πιο πρόσφατο, (η βάση το πιο πρόσφατο
πρόσφατο κείμενο από το Σερβίκο), γιατί η
ομάδα μπορεί να μην είναι ο καλύτερος και να είναι
και ο ένας για το Πολιτικό. Οκτώβ. 2001-2004,
δεδομένου η απεικόνιση και απεικόνιση η
Προβλεψή της πολιτικής ερευνας.

Мини ил ил ч. Перма, ога бичишан
иш' Перма. Ои перманиш ел охоси ел ил ил
бичиш Перманиш ил ил ч. Перма, ога бичишан
иш' Перма ил ил

Σε συνέχεια με το ενδιαφέρον τα απο
 υστερον ενδιαφέροντα, να το έχω υπόψη
 ότι ο ενδιαφέροντα και να μην έχω να μην έχω
 να έχω. Φίλοι και φίλοι στην Βίβλη και
 είνε. Διότι να - Βίβλη Βίβλη

είναι το άρθρο 6

1654

ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ)

στάσεων, η παραπάνω Εταιρεία δύναται να καταβάλλει τα αναγκαία ποσά στη Γενική Γραμματεία Αθλητισμού.

11.α. Με αποφάσεις του Υπουργικού Συμβουλίου που εκδίδονται ύστερα από εισήγηση της Διευρυμένης Επιτροπής "Ολυμπιάδα 2004" και δημοσιεύονται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, μπορεί να ανατίθεται σε φορείς του ευρύτερου δημόσιου τομέα, καθώς και σε λειτουργία και δημόσιες υπηρεσίες, η εκτέλεση Ολυμπιακών έργων και εγκαταστάσεων, καθώς και άλλων τεχνικών έργων, που εξυπηρετούν την τέλεση των Ολυμπιακών Αγώνων του 2004. Η "Οργανωτική Επιτροπή Ολυμπιακών Αγώνων - Αθήνα 2004 Α.Ε." παρακολουθεί και την εποπτεία τήρησης των Ολυμπιακών προδιαγραφών και του χρονοδιαγράμμου της εκτέλεσης όλων των έργων και εγκαταστάσεων που ανατίθενται με τις πιο πάνω αποφάσεις, σύμφωνα με τις ανευλημένες υποχρεώσεις της έναντι της Διεθνούς Ολυμπιακής Επιτροπής (Δ.Ο.Ε.) και κατά τους όρους συμβάσεων που καταρτίζονται μεταξύ αυτής και των φορέων που αναλαμβάνουν την εκτέλεση των παραπάνω έργων.

11.β. Με προεδρικό διάταγμα, που εκδίδεται με πρόταση των Υπουργών Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημόσιων Έργων και Πολιτισμού και του κατά περίπτωση αρμόδιου Υπουργού, μπορούν να συστήνονται στα υπεργολαβικά και στις δημόσιες υπηρεσίες που αναλαμβάνουν, σύμφωνα με τις διατάξεις του προηγούμενου εδαφίου, η εκτέλεση των παραπάνω έργων. Ειδικές Υπηρεσίες Δημοσίων Έργων (Ε.Υ.Δ.Ε.). Για τον προγραμματισμό, τη μελέτη και την παρακολούθηση των παραπάνω έργων, που χρηματοδοτούνται από οποιαδήποτε πηγή, έχουν ελεγχθεί οι διατάξεις των άρθρων 5 και 8 του ν. 679/1977 (ΦΕΚ 245 Α') και των παραγράφων 1 και 4 του άρθρου 5 του ν. 2229/1994 (ΦΕΚ 138 Α'), όπως αυτές ισχύουν. Όπου στις παραπάνω διατάξεις αναφέρεται ο Υπουργός Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημόσιων Έργων και τα αρμόδια όργανα και υπηρεσίες του Υπουργείου Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημόσιων Έργων και της Γ.Γ.Δ.Ε. του Υπουργείου Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημόσιων Έργων νοείται ο αρμόδιος Υπουργός και τα αρμόδια όργανα και υπηρεσίες του αρμόδιου Υπουργείου. Στην έκταση των αποφάσεων με τις οποίες καθορίζονται οι αρμοχές και οι τάσεις φύσεως αμοιβές του προσωπικού που απασχολείται στις Ε.Υ.Δ.Ε. με οποιαδήποτε σχέση εργασίας, συμψηφίζεται και ο Υπουργός Οικονομικών.

12. Στο τέλος της περιπτώσεως β.ν της παραγράφου 2 του άρθρου 1 του ν. 2598/1998 (ΦΕΚ 66 Α') προστίθεται το εξής:

"Καθώς και εκπρόσωπος του Εθνικού Συμβουλίου Νεολαίας (Ε.Σ.Ν.) που ορίζεται από τη διοίκηση του φορέα αυτού."

Άρθρο 5

1. Με προεδρικό διάταγμα, που εκδίδεται με πρόταση του Υπουργού Πολιτισμού ή του αρμόδιου για τον αρμόδιο Υπουργού, μπορεί να συσταθεί στη Γενική Γραμματεία Αθλητισμού, Ειδική Υπηρεσία Δημοσίων Έργων (Ε.Υ.Δ.Ε.), με αποκλειστική αρμοδιότητα τον προγραμματισμό, τη μελέτη και την εκτέλεση των αθλητικών και λοιπών έργων που έχουν ανατεθεί ή θα ανατεθούν στη Γενική Γραμματεία Αθλητισμού και θα εξυπηρετήσουν τους Ολυμπιακούς Αγώνες του 2004.

2. Οι διατάξεις των άρθρων 5 και 8 του ν. 679/1977 και του άρθρου 5 του ν. 2229/1994, όπως αυτές ισχύουν, εφαρμόζονται, αντίστοιχα για τον προγραμματισμό, τη μελέτη, την κατασκευή και την παρακολούθηση των παραπάνω έργων που χρηματοδοτούνται από οποιαδήποτε πηγή και υλοποιούνται από τις υπηρεσίες της Γενικής Γραμματείας Αθλητισμού. Όπου στις παραπάνω διατάξεις αναφέρεται ο Υπουργός Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημόσιων Έργων και τα αρμόδια όργανα και υπηρεσίες του Υπουργείου Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημόσιων Έργων νοείται ο αρμόδιος Υπουργός και τα αρμόδια όργανα και υπηρεσίες του αρμόδιου Υπουργείου. Στην έκταση των αποφάσεων με τις οποίες καθορίζονται οι αρμοχές και οι τάσεις φύσεως αμοιβές του προσωπικού που απασχολείται στις Ε.Υ.Δ.Ε. με οποιαδήποτε σχέση εργασίας, συμψηφίζεται και ο Υπουργός Οικονομικών.

3. Η Εταιρεία απολαύει όλων των διοικητικών, οικονομικών και δικαστικών στελεχών, καθώς και όλων των οικονομικών προνομίων του Δημοσίου. Επίσης η Εταιρεία απολαμβάνει και κάθε έσοδο, κοινωνικό, λιμενικό ή δικαστικό τέλος ή άλλο φόρο, άμεσο ή έμμεσο, εσόδου υπέρ τρίτου, δικαίωμα και κρέπη, και συμπαραμαρτυρούντες φόρους και τέλη εκτός του Φ.Π.Α.

4. Ζηκόρος της Εταιρείας είναι η ανάδειξη και προώθηση της πολιτιστικής κληρονομιάς και του πολιτιστικού δυναμικού της χώρας καθώς και η οργάνωση και προβολή των Πολιτιστικών Ολυμπιάδων στο πλαίσιο της σχετικής πολι-

Άρθρο 6

Τροποποίηση των νόμων 2557/1997 και 2260/1994

1. Η διάταξη της παραγράφου 2 του άρθρου 8 του ν. 2557/1997 (ΦΕΚ 271 Α') καταργείται και προστίθεται νέα παράγραφος 2Α ως εξής:

"2Α.α. Συνιστάται ανώνυμη Εταιρεία με την επωνυμία "Ανώνυμη Εταιρεία Προβολής της Ελληνικής Πολιτιστικής Κληρονομιάς Α.Ε.". Για τις σχέσεις της Εταιρείας με την Ελλάδα θα χρησιμοποιείται η ίδια επωνυμία σε πιστή μετάφραση στην οικεία ξένη γλώσσα.

β. Έδρα της Εταιρείας ορίζεται ο Δήμος Αθηναίων. Με απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου (Δ.Σ.) της Εταιρείας και έγκριση του Υπουργού Πολιτισμού μπορεί να ιδρύονται υποκαταστήματα, παραρτήματα, γραφεία ή σημεία πώλησης της Εταιρείας στο εσωτερικό ή στο εξωτερικό. Τους όρους λειτουργίας, καθώς και την έκταση και τη φύση των αρμοσίων των υποκαταστημάτων, παραρτημάτων, γραφείων, σημείων πώλησης της Εταιρείας καθορίζει το Διοικητικό Συμβούλιο, με την απόφαση ιδρύσεώς τους ή με μεταγενέστερες αποφάσεις. Η Εταιρεία δικαιούται να κάνει χρήση των εμποτηρίων και των χώρων του Ταμείου Αρχαιολογικών Πορών και Απαλλοτρίωσεων καθώς και των χώρων του Υπουργείου Πολιτισμού, σύμφωνα με τις σχετικές αποφάσεις του Υπουργού Πολιτισμού.

γ. Η Εταιρεία λειτουργεί κατά τις διατάξεις του ιδιωτικού δικαίου, εφόσον δεν ορίζεται ειδικότερα στις διατάξεις του παρόντος νόμου. Η Εταιρεία εξαιρείται από τις διατάξεις για τους οργανισμούς και επιχειρήσεις του δημοσίου και ευρύτερου δημόσιου τομέα, όπως αυτές προσδιορίζονται στο ν. 2190/1994 (ΦΕΚ 28 Α') και από τις διατάξεις για τις εταιρείες που άμεσα ή έμμεσα ανήκουν στο δημόσιο.

δ. Η Εταιρεία απολαύει όλων των διοικητικών, οικονομικών και δικαστικών στελεχών, καθώς και όλων των οικονομικών προνομίων του Δημοσίου. Επίσης η Εταιρεία απολαμβάνει και κάθε έσοδο, κοινωνικό, λιμενικό ή δικαστικό τέλος ή άλλο φόρο, άμεσο ή έμμεσο, εσόδου υπέρ τρίτου, δικαίωμα και κρέπη, και συμπαραμαρτυρούντες φόρους και τέλη εκτός του Φ.Π.Α.

ε. Ζηκόρος της Εταιρείας είναι η ανάδειξη και προώθηση της πολιτιστικής κληρονομιάς και του πολιτιστικού δυναμικού της χώρας καθώς και η οργάνωση και προβολή των Πολιτιστικών Ολυμπιάδων στο πλαίσιο της σχετικής πολι-

της Εταιρείας καθορίζεται από το Υπουργείο Πολιτισμού. Τα προς διανομή κέρδη της Εταιρείας που προέρχονται από την απόδοση και προβολή της πολιτιστικής κληρονομιάς και του πολιτιστικού δυναμικού της χώρας διατίθενται στα μέτρα ευθύνης των αρχαιολογικών και ανασταλτικών υπηρεσιών του Υπουργείου Πολιτισμού και του Τ.Α.Π.Α., μέσω των υπηρεσιών του Υπουργείου Πολιτισμού και του Τ.Α.Π.Α.. Τα προς διανομή κέρδη και οι εν γένει εσοδοί της Εταιρείας που προέρχονται από την οργάνωση και προβολή των Πολιτιστικών Ολυμπιάδων, όπως και από τις ενοικίες κάθε είδους χορηγίες διατίθενται στο Υπουργείο Πολιτισμού, για την ενίσχυση του θεσμού των Πολιτιστικών Ολυμπιάδων και εν γένει του πολιτιστικού προγράμματος της χώρας, εκτός αν άλλως ορίζεται.

Στο σκοπό αυτόν συμπεριλαμβάνονται ιδίως:

- Ι. Η παραγωγή, έκδοση και διάθεση βιβλίων, περιοδικών και ετησίων εντύπων, οπτικοακουστικού υλικού, φωτογραφιών, αρχιτεκτονικών ή άλλων συναφών αντικειμένων που συνδέονται με την προβολή της πολιτιστικής κληρονομιάς, του σύγχρονου ελληνικού πολιτισμού και των Πολιτιστικών Ολυμπιάδων, καθώς και η οργάνωση συνεδρίων και άλλων συναφών εκδηλώσεων στην Ελλάδα και το εξωτερικό.

- ΙΙ. Η διαχείριση των δικαιωμάτων του Δημόσιου επί των στοιχείων της πολιτιστικής κληρονομιάς, στο μέτρο που αυτής επιβάλλεται κατά περίπτωση ή για κατηγορίες θεμάτων, με απόφαση του Υπουργού Πολιτισμού, μετά από γνώμη του Κεντρικού Αρχαιολογικού Συμβουλίου, όπου αυτή είναι απαραίτητη, ως εκ της φύσεως της κάθε περίπτωσης του θέματος.

- ΙΙΙ. Η σπόντωση μελετών και η ανάθεση της σύνταξης μελετών που σχετίζονται με τις Πολιτιστικές Ολυμπιάδες.

- ΙV. Η χρησιμοποίηση και η υλοποίηση προγραμμάτων και δράσεων που αφορούν στην Πολιτιστική Ολυμπιάδα.

- V. Η προβολή της Πολιτιστικής Ολυμπιάδας στην Ελλάδα και το εξωτερικό.

- VI. Η σύναψη συμβάσεων με το Δημόσιο ή με οποιοδήποτε φυσικό ή νομικό πρόσωπο δημοσίου ή ιδιωτικού δικαίου, με σκοπό την υλοποίηση της Πολιτιστικής Ολυμπιάδας.

- VII. Η οποιαδήποτε άλλη συναφή με τα παραπάνω δραστηριότητα, όταν αναπαράγεται από την Εταιρεία ή με την έγκριση της Εταιρείας, εφόσον μπορεί να διατίθεται από τα Μουσεία του Κράτους, τα διατελούμενα από το Τ.Α.Π.Α. πωλητήρια και άλλα καταστήματα στα εσωτερικά και εξωτερικά του θα δημιουργηθούν προς το σκοπό αυτόν από την Εταιρεία ή από άλλους συμβεβλημένα καταστήματα ή σημεία πώλησης.

- Ζ. Το μετοχικό κεφάλαιο της Εταιρείας ορίζεται στο ποσό των πενήντα εκατομμυρίων (50.000.000) δραχμών που αντιστοιχεί σε μία μετοχή και καταβάλλεται εν έξι ελλοιόνηρου από το Τ.Α.Π.Α. το οποίο αναλαμβάνει τη μία μετοχή χωρίς δικαίωμα μεταβίβασης της. Η καταβολή του συνολικού εταιρικού κεφαλαίου θα γίνει σε ένα (1) μήνα από την έναρξη ισχύος του παρόντος. Το Τ.Α.Π.Α. και τούτοι φορείς δημοσίου ή ιδιωτικού δικαίου της ημεδαπής ή αλλοδαπής μπορούν να χορηγούν χωρίς περιορισμό και μετά τηρήσιν των κανόνων διατάξεων, δάνεια στην Εταιρεία για τις ανάγκες λειτουργίας και για την προώθηση των σκοπών της.

Η Γενική Συνέλευση της Εταιρείας έχει το δικαίωμα αυτεξουσιάζως του κεφαλαίου με αντικατάσταση της αξίας της μιας εμμεταβίβασης μετοχής του Τ.Α.Π.Α.. Το Δ.Σ. συνεργάζεται στενά δίμηνο από τη σύστασή ή μετά την αύξηση του κεφαλαίου, σε ειδική συνεδρίαση και πιστοποιεί με πρακτικό του την καταβολή του κεφαλαίου από το μέτοχο

της Εταιρείας. Μετα στην ίδια προεδρία ο Πρόεδρος του Δ.Σ. υποβάλλει στην εποπτεύουσα αρχή αντίγραφο του πρακτικού αυτού, το οποίο δημοσιεύεται σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 4 παρ. 1 του ν. 2336/1992.

Η μετοχή είναι αναπληρωσίμη, ονομαστική, έχει χρονολογία εκδόσεως, είναι σφραγισμένη με τη σφραγίδα της Εταιρείας και υπογράφεται από τον Πρόεδρο του Δ.Σ. και ένα σύμβουλο που ορίζεται από Δ.Σ..

Οι πόροι της Εταιρείας προέρχονται από τη χρηματοδότηση του Υπουργείου Πολιτισμού, προγράμματα της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή Διεθνών Οργανισμών, χορηγίες, δάνεια, καθώς και από κάθε άλλη πηγή.

Η Εταιρεία διοικείται από επταμελές διοικητικό συμβούλιο, το οποίο ορίζεται με απόφαση του Υπουργού Πολιτισμού με πενταετή θητεία η οποία παρατείνεται μέχρι το διορισμό του νέου διοικητικού συμβουλίου. Μέλη του Δ.Σ. ορίζονται άτομα με ιδιαίτερη επιστημονική γνώση και επαγγελματική εμπειρία σχετική με το σκοπό και τις δραστηριότητες της Εταιρείας. Ένα μέλος του Δ.Σ. του Τ.Α.Π.Α. θα είναι μέλος του Δ.Σ. της Εταιρείας. Με την παραπάνω απόφαση διορισμού των μελών του Δ.Σ. της Εταιρείας ορίζονται και ο Πρόεδρος και ο Αντιπρόεδρος του Δ.Σ., καθώς και οι Διευθύνων Σύμβουλοι της Εταιρείας. Η ιδιότητα του μέλους του διοικητικού συμβουλίου δεν είναι ασυμβίβαστη με την ιδιότητα του δημοσίου υπαλλήλου.

Η απεξήμωση των μελών του διοικητικού συμβουλίου και η αμοιβή του Προέδρου και του διευθύνοντος συμβούλου της Εταιρείας καθορίζονται με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Πολιτισμού. Με απόφαση του Δ.Σ. μπορεί να ανατίθενται συγκεκριμένα καθήκοντα σε μέλη του Δ.Σ. της Εταιρείας. Το Δ.Σ. συνεδριάζει με παρουσία πέντε (5) τουλάχιστον μελών και αποφασίζει με απόλυτη πλειοψηφία των παρόντων μελών. Ο Πρόεδρος του Δ.Σ. εκπροσωπεί την Εταιρεία δικαστικώς και εξωδικαστικώς, συγκαλεί το Δ.Σ., προεδρεύει των συνεδριάσεών του και ασκεί όλες τις αρμοδιότητες που προβλέπονται στα καταστατικά ή καθορίζονται με αποφάσεις του Δ.Σ.. Ο Πρόεδρος αναληρνώνεται κατά σειρά από τον Αντιπρόεδρο ή από το επόμενο, κατά σειρά αναγραφής των ονομάτων στην απόφαση διορισμού μέλους.

- Θ. Το Τ.Α.Π.Α. εκπροσωπείται στη Γενική Συνέλευση από το διοικητικό συμβούλιο. Πρόεδρος της Γενικής Συνέλευσης είναι ο Πρόεδρος του Τ.Α.Π.Α., αναληρνώνεται από τον Αντιπρόεδρο. Το διοικητικό συμβούλιο του Τ.Α.Π.Α. ασκεί στη Γενική Συνέλευση όλα τα δικαιώματα ψήφου και τα λοιπά δικαιώματα του Ταμείου, ως αποκλειστικού μετόχου της Εταιρείας.

Οι αποφάσεις της Γενικής Συνέλευσης λαμβάνονται κατά πλειοψηφία, σε περίπτωση δε ισοψηφίας, υπαίσιμης γνώμης του Προέδρου.

Η Γενική Συνέλευση βρίσκεται σε απαστία με πέντε (5) τουλάχιστον μέλη του Δ.Σ. του Τ.Α.Π.Α..

Η εποπτεία της Εταιρείας για θέματα που ρυθμίζονται με τον παρόντα νόμο ασκείται από τον Υπουργό Πολιτισμού, ενώ αυτή που προβλέπεται από τις γενικές διατάξεις περί Α.Ε. ασκείται από τον Υπουργό Ανάπτυξης.

- ΙΑ. Η Εταιρεία διέπεται από τις διατάξεις του παρόντος νόμου και των κατ' εξουσιοδότηση τούτου εκδοθέντων διοικητικών πράξεων, από τις διατάξεις του καταστατικού της και για όσα θέματα δεν ρυθμίζονται με το καταστατικό, ισχύουν οι διατάξεις του κ.ν. 2190/1920 όπως εκστοχιστά ισχύουν.

- ΙΒ. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και

αυτισμού καταρτίζεται και τροποποιείται το καταστατικό της Εταιρίας και ρυθμίζεται κάθε αναγκαία λεπτομέρεια.

γ. Οι οικονομικές καταστάσεις της Εταιρίας ελέγχονται από αρκούντως ελεγκτές κατά τις διατάξεις της νομοθεσίας περί ανωνύμων εταιριών.

Με απόφαση του Δ.Σ. της Εταιρίας, η οποία εγκρίνεται από τον Υπουργό Πολιτισμού, καταρτίζεται ο οργανισμός λειτουργίας της Εταιρίας, καθορίζονται οι επί μέρους υπηρεσιακές μονάδες και η διάρθρωσή τους, ο κύκλος των θέσεων του προσωπικού της Εταιρίας και τα καθήκοντα προσωπικού, καθώς και κάθε σχετική λεπτομέρεια. Για την απόφαση και πρόσληψη του προσωπικού της Εταιρίας έχουν εφαρμογή οι διατάξεις των παραγράφων 15 και 17 του άρθρου 2 του ν. 2596/1996 (ΦΕΚ 68 Α'), οι οποίες τροποποιήθηκαν με τις διατάξεις των παραγράφων 1 και 2, αντίστοιχα, του άρθρου 15 του ν. 2121/1993 (ΦΕΚ 130 Α') και όπως εκάστοτε ισχύουν, καθώς και του άρθρου 18 του ν. 2730/1999 (ΦΕΚ 130 Α'), και της απόφασης των διατάξεων του ν. 2190/1994. Μετά τη λήξη της πρώτης Γολπιτστικής Ολυμπιάδας του 2004 η Εταιρία μπορεί, μετά από πρόταση του Διοικητικού Συμβουλίου και προηγούμενη έγκριση του Υπουργού Πολιτισμού, να μειώσει τον αριθμό του προσωπικού της στο απαιτούμενο για τη δραστηριότητά της για τις επόμενες Γολπιτστικές Ολυμπιάδες. Το προσωπικό που υπερβαίνει (με απόφαση στην Εταιρία επανέρχεται στις οργανικές του θέσεις και το προσωπικό που υπηρετεί με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου ή με σύμβαση έμμισθου μισθολής απολύεται με την καταβολή των προβλεπόμενων από το νόμο αποζημιώσεων.

δ. Με κανονισμούς που καταρτίζονται από το Δ.Σ. της Εταιρίας μετά από πρόταση του Διευθύνοντος Συμβούλου και εγκρίνονται με απόφαση του Υπουργού Πολιτισμού, που δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, ρυθμίζονται οι προϋποθέσεις και η διαδικασία για την ανάθεση εκπόνησης μελετών και παροχής υπηρεσιών, β) τη δαπάνη προμηθειών και γ) την ανάθεση εκτέλεσης έργων, καθώς και για τη σύνταξη, εκτέλεση και λήξη των σχετικών με τις παραπάνω περιπτώσεις α', β' και γ' συμβάσεων. Με τους κανονισμούς αυτούς επιτρέπεται να περιλαμβάνονται τα παραπάνω θέματα κατά παρέκκλιση από τις διατάξεις, νόμους ή κανονιστικές πράξεις, εκτός από τις σχετικούς κανόνες της Ευρωπαϊκής Ένωσης.

2. Ο ν. 2260/1994, άρθρο πρώτο, παρ. 3 προστίθεται ως εξής: "Οι δημόσιες συμβάσεις υπηρεσιών συμπεριλαμβανομένων των έργων."

Άρθρο 7

Εναρμόνιση με τον Οδηγό 96/9/ΕΟΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 11ης Μαρτίου 1996 σχετικά με τη νομική προστασία των βάσεων δεδομένων και άλλες διατάξεις

1. Με την παρ. 2 του άρθρου 2 του ν. 2121/1993 (ΦΕΚ 25 Α') προστίθεται παράγραφος 2α ως εξής:

"2. Ο αντικείμενο προστασίας είναι και οι βάσεις δεδομένων οποιασδήποτε φύσης επιλογής ή διευθέτησης του περιεχομένου τους αποτελούν πνευματικά δημιουργήματα. Η προστασία αυτή δεν εκτείνεται στο περιεχόμενο των βάσεων δεδομένων και δεν δίνει κανένα από τα δικαιώματα που υφίστανται στο περιεχόμενο αυτό. Ως βάση δεδομένων νοείται η συλλογή έργων, δεδομένων ή άλλων ανεξάρτητων στοιχείων, διατεταγμένων κατά συστηματικό ή

μεθοδικό τρόπο και απομεινών με ηλεκτρονικό μέσο ή με άλλο τρόπο".

(άρθρο 3 και 1 παρ. 2 Οδηγός 96/9)

2. Στο άρθρο 2 παρ. 2 του ν. 2121/1993, στον έκτο στίχο διαγράφονται οι λέξεις "και οι βάσεις δεδομένων" και τίθεται ο σύνδεσμος "και" πριν από τη λέξη "ο ανθυπογράφος".

3. Στο τέλος του άρθρου 3 του ν. 2121/1993 προστίθεται νέα παράγραφος με αριθμό 3 ως εξής:

"3. Ο δημιουργός βάσης δεδομένων έχει το αποκλειστικό δικαίωμα να επιτρέψει ή να απαγορεύει: α) την προσωρινή ή διαρκή αναπαραγωγή της βάσης δεδομένων με κάθε μέσο και μορφή, εν όλω ή εν μέρει, β) τη μεταφορά, προσαρμογή, διευθέτηση και οποιαδήποτε άλλη μετατροπή της βάσης δεδομένων, γ) οποιαδήποτε μορφή διανομής της βάσης δεδομένων ή αντιγράφων της στο κοινό. Η πρωτότυπη αντιγραφή της βάσης δεδομένων στην Κοινότητα από το δικαιούχο, ή με τη συγκατάθεσή του, συνεπάγεται ανδλωση του δικαιώματος μεταπώλησης του ανώτερου αντιγράφου στην Κοινότητα, δ) οποιαδήποτε ανακοίνωση, επίδειξη ή παρουσίαση της βάσης δεδομένων στο κοινό, ε) οποιαδήποτε αναπαραγωγή, διανομή, ανακοίνωση, επίδειξη ή παρουσίαση στο κοινό των αποτελεσμάτων των πράξεων που αναφέρονται στο στοιχείο β). Ο νόμιμος χρήστης βάσης δεδομένων ή αντιγράφου της μπορεί να εκτελέσει χωρίς άδεια του δημιουργού, οποιαδήποτε από τις παραπάνω πράξεις οι οποίες είναι αναγκαίες για την πρόσβαση στο περιεχόμενο της βάσης δεδομένων και την κανονική χρησιμοποίησή της. Στο μέτρο που ο νόμιμος χρήστης δικαιούται να χρησιμοποιεί τη βάση μόνο της βάσης δεδομένων, η προηγούμενη διάταξη εφαρμόζεται μόνο για το τμήμα αυτό. Συμφωνίες αντίθετες προς τις ρυθμίσεις των δύο αμέσως προηγούμενων εδαφίων είναι άκυρες." (άρθρο 5, 6 παρ. 1 και 15 Οδηγός 96/9)

4. Στο τέλος του τίτλου του άρθρου κεφαλαίου του ν. 2121/1993 προστίθενται οι λέξεις "και το δικαίωμα ειδικής φύσης του κατασκευαστή βάσης δεδομένων".

5. Μετά το άρθρο 45 του ν. 2121/1993 προστίθεται άρθρο με 45Α ως εξής:

Άρθρο 45Α

Δικαίωμα ειδικής φύσης του κατασκευαστή βάσης δεδομένων

1. Ο κατασκευαστής βάσης δεδομένων έχει το δικαίωμα να απαγορεύει την εξαγωγή ή/και επαναχρησιμοποίηση του συνόλου ή ορισμού μέρους του περιεχομένου της βάσης δεδομένων, αξιολογούμενου ποσοτικά ή ποσοτικά, εφόσον η απόκτηση, ο έλεγχος ή η παρουσίαση του περιεχομένου της βάσης δεδομένων καταδικνύουν ουσιαστική ποιοτική ή ποσοτική επένδυση. Κατασκευαστής βάσης δεδομένων είναι το φυσικό ή νομικό πρόσωπο που λαμβάνει την πρωτοβουλία και εσφαλίζει τον κίνδυνο των επενδύσεων. Δεν θεωρείται κατασκευαστής ο εργολάβος βάσης δεδομένων.

(άρθρο 7 παρ. 1 Οδηγός 96/9)

2. Για τους σκοπούς του παρόντος άρθρου: α) "Εξαγωγή" θεωρείται η μόνιμη ή προσωρινή μεταφορά του συνόλου ή ορισμού μέρους του περιεχομένου βάσης δεδομένων σε άλλο υλικό φορέα με οποιαδήποτε μέσο ή με οποιαδήποτε μορφή και β) "επαναχρησιμοποίηση" νοείται η πάση μορφής διάθεση στο κοινό του συνόλου ή ορισμού μέρους του περιεχομένου της βάσης δεδομένων.